关于做好 2026 年春季征兵工作的通知

各学院、各班级：

2026 年春季征兵工作即将启动，为进一步做好本年度征兵工作，

积极鼓励我校学生报名参军、投身国防建设，现将《学生参军入伍相

关工作流程温馨提示》印发给你们，请遵照执行。

党委学生工作部（党委保卫部、学生资助中心）

2026 年 1 月 6 日

重庆工信职业学院

学生参军入伍相关工作流程温馨提示

一、学生参军报名审核流程

1.网上报名

国家每年春、秋两轮征兵，在“全国征兵网”进行网上报名，个

人信息要与学信网一致。家庭地址要详细到门牌号，专业信息要详细

到班级（****专业 20**级*班）

2.校内登记

在校学生填写重庆工信职业学院《入伍学生政治审查辅助材料》、

《知晓书》（见附件），将表格交辅导员登记并由辅导员填写“学生

生在校表现”，交二级学院学工办审核（盖章）。

【填写提示：兹有 **** 学院 20**年级 **** 专业班级学生，性别： * 民族： **** ，

身份证号码： ****** ，该生在校表现:该生于**年 9 月进入我校**学院**专业班级就读，学

制三年，系全日制大专在校生，目前*年级。该生在校期间（思想上）……，（学习上）……，

（师生关系）……，有无校内违纪违规记录；有无课程考试不合格记录；是否参加法轮功等邪

教组织。】

3.初审初查

初审初查医院由区人武部通知为准，学校征兵办公室会按照人武

部通知要求组织学生进行。

在家庭所在地报名参军的根据家庭所在地的人武部通知进行。

4.体格检查

体格检查的地点由区人武部通知为准，学校征兵办公室会按照人

武部通知要求组织学生进行心理健康测试，体格检查。

在家庭所在地报名参军的根据当地武装部通知进行。

5.政治考核

参加政治考核的具体人员由人武部通知确定。

学生完成“学校政审表格页”时，需将《入伍学生政治审查辅助

材料》、《知晓书》交学校审核，两表内容一致方可盖章。

盖章同时《入伍学生政治审查辅助材料》、《知晓书》交学校存

档。

4.预定兵

可参加役前训练的人员名单以人武部通知为准。

参训人员提前做好准备，按人武部相关要求参加预征期间相关训

练（役前训练），如时间与行课时间冲突，学生应主动联系辅导员申

请办理请假手续。

5. 定兵、走兵：按照人武部通知为准。

二、在校生入伍“保留学籍”办理流程（指尚未完成前两年学业正式

入伍学生）

学生在钉钉申请保留学籍的流程，按照附件要求上传手写申请书、

家长知情同意书、入伍通知书或县级武装部出具的入伍证明、户口薄

家庭成员页以及增减页。本人及家长身份证正反面照片。待流程审批

完成后，教务处办理保留学籍手续，更新教务系统以及学信网数据。

三、“退役复学”办理流程

学生在钉钉上申请复学流程，按照附件要求上传手写申请书、家长

知情同意书、退役证书、户口薄家庭成员页以及增减页。本人及家长

身份证正反面照片。待流程审批完成后，教务处办理复学手续，更新

教务系统以及学信网数据。

四、“学费补偿代偿”办理流程

1．学生登录全国征兵网，按要求在线填报《应征入伍服兵役高等

学校学生国家教育资助申请表Ⅰ》，手填及复印无效；

2．打印表格，到县级人民政府征兵办公室盖章（可咨询人武部进

行办理）；

3．学生持上述材料（申请表 I 及入伍通知书复印件）到学校党委学

生工作部-学生资助中心办理（熊瑶老师处）。符合条件的向重庆市教

委报送学费补偿申请材料。重庆市教委经过复核无异议后，正式予以

补偿。

五、退伍复学后“学费减免”办理流程

1．学生登录全国征兵网，按要求在线填报《应征入伍服兵役高等

学校学生国家教育资助申请表Ⅱ》，手填及复印无效；

2．打印表格后，到县级人民政府征兵办公室、退役安置地退役军

人事务部门盖章；

3．学生持上述材料（申请表 II 及退役证复印件）到学校党委学生

工作部-学生资助中心办理（熊瑶老师处）。符合条件的向重庆市教委

报送学费减免申请材料。重庆市教委经过复核无异议后，正式予以减

免。

附件：重庆工信职业学院入伍学生政治审查辅助材料

附件：

重庆工信职业学院
入伍学生政治审查辅助材料

校征兵办公室：

兹有 学院 级 专业班级学生 ，

性别： 民族： ，身份证号码： ，现到你部

门提交入伍政治审查辅助材料。该生在校表现（辅导员填写）：

填写说明：1、有无校内违纪违规记录； 2、有无课程考试不合格记录；

3、是否参加法轮功等邪教组织； 4、政审表内“学生在校表现”要与本表一致。

辅导员签字（手签）： 校征兵办公室审核签字（盖章）：

二级学院负责人签字（盖章）：

年 月 日

-----------------------------------------------------------

知晓书
根据中华人民共和国教育部第 21号令、渝工信职院〔2022〕59 号文件规定，

在校学生本人在取得入伍通知书（入伍证明）后的 30个工作日内告知学校并到

校办理保留学籍手续，退役后 2年内回校提交入学申请，未在规定时间内办理相

关手续者且未有因不可抗力延迟等正当理由的，视为放弃入学资格。

学生确认签字： 身份证号码：

（报名参军学生手写确认，涂改无效）

年 月 日

	重庆工信职业学院
	学生参军入伍相关工作流程温馨提示